
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 46 du 6 mai 2021

Hebdo 

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 46 du 6 mai 2021

Hebdo

SGAR

Arrêté n° 2021SGAR DREAL 142 du 5 mai 2021 portant extension du périmètre d’intervention de
l'établissement public foncier local de Mayenne-Sarthe.

ARS

Arrêté  N°  ARS-PDL-DOSA-ASP-20-2021-49-PHARMACIE  du  23  avril  2021  Constatant  la
cessation définitive d'activité de l'officine de pharmacie sise 02 rue du Fief d'Ares-ST Crespin sur
Moine- à SEVREMOINE (49230)

Arrêté  N°  ARS-PDL-DOSA-ASP-21-2021-72-PHARMACIE  du  29  avril  2021  Constatant  la
cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie sise 46 Grande Rue à FRESNAY SUR
SARTHE (72130)

Décision ARS-PDL/DOSA/762/2021/53 du 03/05/2021 accordant au Centre Hospitalier du Nord
Mayenne,  le  remplacement  du scanographe de marque Toshiba de classe III  installé  dans le
service d’imagerie médicale,  à Mayenne,  par  un nouvel  appareil  à usage médical  de marque
Canon Prime de classe III.

Arrêté n°  ARS-PDL/DOSA/PPH/2021/72/17 du 4 mai  2021 portant  désignation de la  structure
porteuse de la plateforme d’orientation et de coordination dans le cadre du parcours de bilan et
d’intervention précoce pour les enfants présentant des troubles du neuro-développement sur le
territoire de la Sarthe.

DIRM NAMO

Avis DIRM NAMO n°2/2021 du 5 mai 2021 relatif à des cotisations professionnelles obligatoires
dues par tout ou partie des membres des professions de la conchyliculture au profit du comité
régional de la conchyliculture des Pays de la Loire

DRAC

Arrêté DRAC n° 2021-1-Musées du 12 avril 2021, portant modification de la composition de la
commission  scientifique  régionale  compétente  en  matière  de  restauration  des  collections  des
musées de France, pour les Pays de la Loire.



DREETS

Avenant n°1 du 13 avril 2021 à la convention de délégation de gestion du 03 mai 2021 entre la
direction régionale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités Pays de la Loire et la
direction régionale des finances publiques des Pays de la Loire.

Décision n°2021/DREETS/Pôle T/34 du 06 mai 2021 portant délégation de signature concernant
les pouvoirs propres de la directrice régionale dans le domaine de l’inspection de la législation du
travail.



Secrétariat Général

pour les Affaires Régionales

Région Pays de la  Loire































Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/20/2021/49

Constatant la cessation définitive d'activité de l'officine de pharmacie 
sise 2 rue du Fief d’Ares- Saint Crespin sur Moine à SEVREMOINE à (49230)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-5-1 et L. 5125-22 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent POUGET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 du 11 mars 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral N° 76-1148 du 27 septembre 1978 octroyant la licence n° 49#000212 à l’officine de 
pharmacie sise 2 rue du Fief d’Ares- Saint Crespin sur Moine à SEVREMOINE (49230) ;

Vu l'avis favorable, en date du 15 mars 2021 délivré par le Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de 
la Loire concernant une opération de restructuration du réseau officinal au sein de la commune de SEVREMOINE ;

Considérant la promesse de cession d’éléments de fonds de commerce de l’officine de Madame Anne GUILLEMOT 
sise 2 rue du Fief d’Ares- Saint Crespin sur Moine à SEVREMOINE (49230), signée les 16 et 17 novembre 2020 entre 
Madame Anne GUILLEMOT représentant l’officine « GUILLEMOT », et Madame Dorothée GODARD ;

Considérant la demande, en date du 19 février 2021, présentée par Madame GUILLEMOT, pharmacien titulaire de la 
licence n°49#000212, déclarant la fermeture définitive, à compter du 30 avril 2021 à minuit, de son officine de 
pharmacie sise 2 rue du Fief d’Ares- Saint Crespin sur Moine à SEVREMOINE (49230) ;

ARTICLE 1er : La cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie exploitée par Madame Anne GUILLEMOT 
sise 2 rue du Fief d’Arès - Saint Crespin sur Moine à SEVREMOINE (49230) est enregistrée à compter du 30 avril 
2021 à minuit ;

La licence n° 49#000212 est caduque à cette date.

ARTICLE 2 : La licence de l’officine de pharmacie n° 49#000212 doit être remise, par Madame Anne GUILLEMOT, au 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire.

ARTICLE 3 : Le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux sera modifié en conséquence.

ARRETE :

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 -www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du Directeur 
général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des Solidarités 
et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la Préfecture 
de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 2 3 AVR. 2021
Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
Le Directeur de l'offre de santé et en faveur de

Florent POUCET



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/21/2021/72

Constatant la cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie 
sise 46 Grande Rue à FRESNAY SUR SARTHE (72130)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-5-1 et L. 5125-22 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent ROUGET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l'autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 du 11 mars 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
ROUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral du 08 avril 1942 octroyant la licence n° 72#000041 à l'officine de pharmacie sise 
46 Grande Rue à FRESNAY SUR SARTHE (72130) ;

Vu l'avis favorable, en date du 04 mars 2021, émis par le Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire concernant une opération de restructuration du réseau officinal au sein de la commune de FRESNAY-SUR- 
SARTHE (72130) ;

Considérant le courrier, reçu le mars 2021, par lequel Monsieur Philippe AMRAOUI, pharmacien titulaire de la licence 
n° 72#000041, déclare la fermeture définitive, à compter du 16 mai 2021 à minuit, de son officine de pharmacie sise 
46 Grande Rue à FRESNAY SUR SARTHE (72130) ;

ARTICLE 1er : La cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie exploitée par Monsieur Philippe AMRAOUI 
sise 46 Grande Rue à FRESNAY SUR SARTHE (72130) est enregistrée à compter du 16 mai 2021 à minuit ;

La licence n° 72#000041 est caduque à cette date.

ARTICLE 2 : Le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux sera modifié en conséquence.

ARRETE :

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 3 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes. (Ce tribunal peut 
être saisi par l’application Télé-recours citoyens, accessible par le site telerecours.fr).

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 4 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 29 avril 2021

Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
Le Directeur de l'offre de santé et en faveur de 
l'autonomie,

Florent ROUGET



N° ARS-PDL/DOSA/^2021/53

DECISION

Accordant, au Centre Hospitalier du Nord Mayenne, l’autorisation de remplacer un scanographe à 
usage médical, sur le site de la Baudrairie, à Mayenne

Le directeur général de l'agence régionale de santé des Pays de la Loire

VU l'arrêté ARS/PDL/DG/2018/40 en date du 18 mai 2018 portant adoption du projet régional de santé des 
Pays de la Loire,

VU l’arrêté n° ARS-PDL/DAS/ASR/270/2017/44 du Directeur général de l’Agence régionale de santé des Pays 
de la Loire en date du 27 Avril 2017, renouvelant à compter du 17 Janvier 2018, pour une durée de cinq ans, 
l’autorisation accordée le 27 mars 2013 au Centre Hospitalier du Nord Mayenne de Mayenne pour l’exploitation 
du scanographe à usage médical installé dans le service d’imagerie médicale, sur le site de la Baudrairie, à 
Mayenne,

VU la demande formulée par Centre Hospitalier du Nord Mayenne en vue d’obtenir le remplacement du 
scanographe à usage médical de marque Toshiba Aquilion 64 de classe III installé dans le service d’imagerie 
médicale, 186, rue de la Baudrairie, à Mayenne, par un nouvel appareil à usage médical de marque Canon 
Prime 160 SP de classe III,

VU l’avis de l’instructeur de l’Agence régionale de santé,

CONSIDERANT que le projet répond aux besoins de la population, identifiés par le schéma régional 
d’organisation des soins du projet régional de santé,

CONSIDERANT que conformément aux articles D 6122-38 et R 6122-39 du code de la santé publique le 
nouveau scanographe sera de même nature et d’une même utilisation clinique que l’appareil déjà installé et ne 
modifie donc pas l’autorisation en cours,

CONSIDERANT que les conditions techniques de fonctionnement proposées sont satisfaisantes,

Décide

Article 1 : L’autorisation est accordée au Centre Hospitalier du Nord Mayenne de Mayenne pour le 
remplacement du scanographe à usage médical de marque Toshiba Aquilion 64 de classe III installé dans le 
service d’imagerie médicale, 186, rue de la Baudrairie, à Mayenne, par un nouvel appareil à usage médical de 
marque Canon Prime 160 SP de classe III.

Cette autorisation est subordonnée à la mise hors service de l'appareil actuel pour une utilisation diagnostique.

.../...



• > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Article 2 : La durée de validité de l’autorisation du nouvel appareil ne sera pas modifiée par rapport à l’appareil 
déjà installé, soit le 16 Juillet 2023. La date de début de mise en oeuvre du nouvel appareil a pris effet à 
compter du 23 Septembre 2020.

Article 3 : Cet arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois :
d’un recours gracieux auprès de la Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé (ARS, Pays de 
la Loire, CS 56233, 44262 NANTES Cedex 2) ;
d’un recours hiérarchique auprès de la Ministre des Affaires sociales, de la Santé et des Droits des 
femmes (14, avenue Duquesne 75350 PARIS 07 SP) ;
d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes (6, allée de l’Ile Gloriette - 44041 
NANTES cedex 01).

Le délai de recours prend effet :
pour l’intéressé, à compter de la date de notification du présent arrêté ; 
pour les tiers, à compter de la date de publication du présent arrêté.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

Article 4 : Le directeur de l’offre de soins et en faveur de l’autonomie de l'Agence régionale de santé des Pays 
de la Loire est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs 
de la préfecture de Région.

Fait à Nantes

Le 0 3 MAI 2021

P/le directeur de l'offre de santé et en faveur de de 
l'autonomie et par délégation,
Le responsable de département,

Piern uel ARCHON



• > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Arrêté n° ARS-PDL/DOSA/PPH/2021/72/17

Portant désignation de la structure porteuse de la plateforme d'orientation et de coordination dans le 
cadre du parcours de bilan et d'intervention précoce pour les enfants présentant des troubles du 

neuro-développement sur le territoire de la Sarthe

Le Directeur General de l'Agence Régionale 

de Santé des Pays de La Loire

VU le code de l'action sociale et des familles et notamment l'article L312-1 ;

VU le code de la santé publique et notamment les articles L2135-1, L3221-1, L4331-1, L4332-1 ;

VU le code de la sécurité sociale et notamment les articles L174-17, L174-8, L162-5, L162-9 ;

VU le décret du 22 septembre 2017 nommant M. Jean-Jacques Coiplet, Directeur général de l'ARS Pays de la Loire
à compter du 1er octobre 2017 ;

VU le décret n° 2018-1297 du 28 décembre 2018 relatif au parcours de bilan et intervention précoce pour les 
troubles du neuro-développement ;

VU le décret n° 2021-383 du 1er avril 2021 modifiant le parcours de bilan et intervention précoce pour les troubles 
du neuro-développement ;

VU l'arrêté du 16 avril 2019 fixant le modèle de contrat type pour les ergothérapeutes, psychomotriciens et 
psychologues pris en application de l'article L. 2135-1 du code de la santé publique

VU la circulaire N°SG/2018/256 du 22 novembre 2018 relative à la mise en place des plateformes d'orientation et 
de coordination dans le cadre du parcours de bilan et d'intervention précoce pour les enfants avec des 
troubles du neuro-développement ;

VU le Projet Régional de Santé des Pays de la Loire 2018-2022 adopté par arrêté en date du 18 mai 2018, et 
notamment le programme régional d'accès à la prévention et aux soins ;

VU la lettre du directeur de la sécurité sociale au directeur général de la caisse nationale d'assurance maladie du 
11 juin 2019 relative à la détermination de l'avance de crédits à destination des structures désignées porteuses 
de la plateforme de coordination des parcours de bilan et intervention précoce des enfants présentant des 
troubles du neuro-développement et structuration des relations entre les professionnels de santé, les 
psychologues, la plateforme et les organismes de sécurité sociale.

CONSIDERANT que pour l'accompagnement des enfants de moins de 7 ans susceptibles de présenter un
trouble du neuro-développement un parcours de bilan et intervention précoce est pris en 
charge par l'assurance maladie avant même que le diagnostic ne soit stabilisé ;

CONSIDERANT que le parcours est coordonné par une structure désignée par arrêté du directeur général de 
l'agence régionale de santé ;

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.pavsdelaloire.sante.fr

http://www.ars.pavsdelaloire.sante.fr


CONSIDERANT

CONSIDERANT

CONSIDERANT

CONSIDERANT

que la structure désignée passe une convention avec d'autres établissements ou services 
mentionnés au deuxième alinéa de l'article L. 2135-1 pour constituer une plateforme de 
coordination et d'orientation de ces parcours de bilan et intervention précoce ;

que l'objet de cette convention est l'organisation du parcours de bilan et intervention 
précoce pour les enfants présentant des troubles du neuro-développement et la répartition 
des tâches et responsabilités de chaque partie constituante de la plateforme de coordination 
et d'orientation ;

qu'une convention de financement est conclue entre la caisse d'assurance maladie pivot du 
ressort géographique de la structure désignéel, la structure désignée et l'ARS afin de définir 
le schéma de facturation et de préciser les modalités de versement des acomptes et de 
remboursement des forfaits ;

qu'une convention d'objectifs et de moyens sera signée entre l'ARS et la structure désignée 
afin de préciser les objectifs ainsi que les modalités de mise en oeuvre et de suivi du parcours

ARRÊTE

ARTICLE 1er : La structure juridique désignée pour porter la plateforme de coordination et d'orientation pour le 
territoire de la Sarthe dans le cadre de la mise en place du parcours de bilan et intervention précoce pour les enfants 
âgés de 0 à 6 ans présentant des troubles du neuro-développement est l'Etablissement public de santé mentale de la 
Sarthe, numéro FINESS juridique 720000058 dont le siège social est situé 20 avenue du 19 mars 1962, BP 50004 - 
72 703 Allonnes Cedex.
L'association Régionale PEP des Pays de La Loire « ARPEP PDL », FINESS juridique du siège : 490020310, sis 45 Bd de La 
Romanerie - 49 124 ST BARTHELEMY D'ANJOU, est co- porteuse de la plateforme, à partir du CMPP Françoise Dolto - 
FINESS établissement : 72 000 027 2, sis 32 rue d'Australie - 72 100 LE MANS.

ARTICLE 2 : La structure désignée devra assurer les missions prévues aux articles R. 2135-1 et suivants du code de la 
santé publique.

ARTICLE 3 : La structure désignée doit, dans un délai de six mois suivant la notification de la présente désignation, 
formaliser et contractualiser avec d'autres établissements ou services dans le cadre d'une convention constitutive 
territoriale, en vue d'organiser le parcours de bilan et intervention précoce pour les enfants de moins de 7 ans 
susceptibles de présenter des troubles du neuro-développement et de constituer une plateforme de coordination et 
d'orientation.

ARTICLE 4 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification.

ARTICLE 5 : Le Directeur Général Adjoint de l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire est chargé de l'exécution 
du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture des Pays de la Loire

Fait à Nantes, le “ 4 MAI 2021
/Le Directeur Général de l'Agence Régionale 

j de Sanœ des Pays de la Loire,

Jean-Jacques COIPLET

1 Ou la caisse primaire d'assurance maladie signataire du contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens (CPOM) si 
l'organisme gestionnaire de la structure désignée par le DG d'ARS est déjà lié à l'ARS par un CPOM.



Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest



AVIS n° 2/2021

relatif à des cotisations professionnelles obligatoires dues par tout ou partie des membres des
professions de la conchyliculture au profit du comité régional de la conchyliculture des Pays de

la Loire pour l’année 2021

Le préfet de la région Pays de la Loire

Le 13 octobre 2020,  le comité régional  de la conchyliculture  des Pays  de la  Loire a adopté les
délibérations  n°2020.10.13-03B  et  n°2020.10.13-03C  relatives  à  des  cotisations  professionnelles
obligatoires dues par tout ou partie des membres des professions de la conchyliculture des Pays de
la Loire à son profit pour l’année 2021.

En  application  des  articles  L.912-16  et  R.912-120  du  code  rural  et  de  la  pêche  maritime,  ces
délibérations  font  l’objet  du présent  avis  publié  au recueil  des  actes  administratifs  (RAA)  de la
préfecture de la région Pays de la Loire.

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique – Manche Ouest / Division pêche et aquaculture
3 avenue de la préfecture – 35 026 RENNES cedex 9

Tél. 02.90.02.69.50 – http://www.dirm.nord-atlantique-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr/
1/2

Direction interrégionale de la Mer
Nord Atlantique-Manche Ouest

http://www.dirm.nord-atlantique-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr/


Ampliations :

Ministère de l’agriculture et de l’alimentation (direction des pêches maritimes et de l’aquaculture, sous-
direction de l’aquaculture et de l’économie des pêches)

Direction  interrégionale  de  la  mer  Nord  Atlantique-Manche  Ouest  (adjoints ;  division  pêche  et
aquaculture ; division contrôle des activités maritimes ; secrétariat : enregistrement, affichage)

Direction départementale des territoires et de la mer-délégation à la mer et au littoral de Loire-Atlantique

Direction départementale des territoires et de la mer-délégation à la mer et au littoral de la Vendée

Comité régional de la conchyliculture des Pays de la Loire

Préfecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle politiques
publiques)

Préfecture  de  la  région  Pays  de  la  Loire  (secrétariat  général  pour  les  affaires  régionales, pôle
modernisation et moyens, plateforme régionale administration, mutualisations et finances, bureau des
affaires  administratives)  pour  publication  du  présent  avis  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la
préfecture de la région Pays de la Loire.

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique – Manche Ouest / Division pêche et aquaculture
3 avenue de la préfecture – 35 026 RENNES cedex 9

Tél. 02.90.02.69.50 – http://www.dirm.nord-atlantique-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr/
2/2

http://www.dirm.nord-atlantique-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr/


Direction Régionale

des Affaires Culturelles





Direction Régionale à l’Économie, de
l’Emploi, du Travail et des Solidarités

















Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

